PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

г. Протвино

РЕШЕНИЕ

От 23.12.2013 № 468/71
О создании муниципального дорожного фонда городского округа Протвино Московской области
В соответствии с частью 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «городской округ Протвино Московской области» Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Создать муниципальный  дорожный фонд городского округа Протвино Московской области.
2. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде городского округа Протвино Московской области (Прилагается).
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января  2014 года, но не ранее дня, следующего за днем его официального опубликования.

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Протвино сегодня» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Протвино Московской области.
	Председатель Совета депутатов города Протвино

                              В.Б. Рыбальченко

	             Глава города   Протвино

                                               А.В. Баженов

	Приложение

к Решению Совета депутатов г. Протвино
от 23.12.2013 № 468/71

 ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРОТВИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение  разработано в соответствии с частью 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «городской округ Протвино Московской области».
1.2. Настоящее Положение определяет источники формирования и порядок использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа Протвино Московской области.
1.3. Муниципальный дорожный фонд городского округа Протвино Московской области  - часть средств бюджета городского округа Протвино Московской области, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования городского округа Протвино Московской области, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в границах городского округа Протвино Московской области.
1.4. Объем бюджетных  ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается Решением Совета депутатов городского округа Протвино Московской области на очередной финансовый год.
1.5. Функции Главного распорядителя средств муниципального дорожного фонда возлагаются на заместителя главы Администрации города, курирующего дорожную отрасль.
1.6. Средства  дорожного   фонда  имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением  дорожной  деятельности.

II. Источники  формирования муниципального дорожного фонда.

 2. Источниками формирования муниципального дорожного фонда являются:
2.1. акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
2.2  доходы  бюджета от передачи в аренду  земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования  местного значения городского округа Протвино Московской области;
2.3. денежные средства, поступающие в бюджет городского округа Протвино Московской области от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципального дорожного фонда г.о. Протвино или в связи с уклонением от заключения такого контракта или иных договоров;
2.4. поступления в виде субсидий из бюджета Московской области на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении дорог общего пользования местного  значения и средств местного бюджета  на софинансирование, указанных мероприятий;
2.5. безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов городского округа Протвино Московской области.
 Перечисление безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований в отношении автомобильных дорог городского округа Протвино , в доходы бюджета городского округа Протвино осуществляется после заключения договора пожертвования между указанным физическим или юридическим лицом, с одной стороны и Администрацией города Протвино с другой стороны.

2.6. государственная пошлина за выдачу специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
2.7. плата в счет возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения г.о. Протвино.
2.8  денежные средства, внесенные участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда г.о. Протвино в качестве, обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
 2.9. часть общих доходов бюджета городского округа Протвино, в размере устанавливаемом решением Совета депутатов городского округа Протвино;
2.10. остаток средств дорожного фонда на 1 января очередного финансового года (за исключением года создания фонда);
2.11. поступления в виде иных межбюджетных трансфертов из бюджетов различных уровней на:
- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
- проектирование и строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения;
 Перечень источников формирования муниципального дорожного фонда не является исчерпывающим и может быть при необходимости изменен и дополнен по предложению Администрации городского округа Протвино Московской области, если такие предложения не противоречат целям муниципального дорожного фонда и действующему законодательству.

III. Порядок использования средств муниципального дорожного фонда.
3.1. Установить, что финансирование расходов за счет средств муниципального дорожного фонда осуществляется с учетом фактического поступления доходов в муниципальный дорожный фонд в текущем финансовом году с учетом фактического остатка средств на 1 января текущего года.
        3.2. Средства муниципального дорожного  фонда направляются на финансирование:
- расходов, связанных с содержанием автомобильных дорог общего пользования городского округа Протвино Московской области, в том числе расходов на их паспортизацию, организацию и обеспечение безопасности дорожного движения;
- расходов, связанных с ремонтом автомобильных дорог общего пользования городского округа Протвино Московской области;
- расходов, связанных с капитальным ремонтом, реконструкцией и строительством автомобильных дорог общего пользования городского округа Протвино Московской области (включая расходы на инженерные изыскания, разработку проектной документации и проведение необходимых экспертиз);
- расходов связанных с капитальным ремонтом и ремонтом дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
- расходов на предоставление субсидий юридическим лицам, осуществляющим дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования городского округа Протвино, в целях возмещения их затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, связанными с осуществлением такой деятельности
 - иных расходов, связанных с финансовым обеспечением дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения городского округа Протвино.
3.3. После утверждения бюджета решением Совета депутатов города Протвино на соответствующий финансовый год Финансовое управление Администрации города доводит до Главного распорядителя годовой объем средств,  предусмотренных в бюджете на муниципальный дорожный фонд, с учетом средств за счет части общих доходов бюджета и прогнозируемого поступления от других источников. Данная информация является основанием для планирования бюджетных обязательств за счет бюджетных ассигнований дорожного фонда.

3.4. Администрация городского округа Протвино Московской области осуществляет ежегодное планирование мероприятий, с разбивкой по кварталам,  финансируемых за счет муниципального дорожного фонда. Цели, направления использования (перечень мероприятий) и объем их финансирования утверждаются Постановлением Администрации городского округа Протвино в размере, не превышающем суммы, определенной решением Совета депутатов о бюджете на соответствующий финансовый год. Поквартальная разбивка финансирования мероприятий дорожного фонда должна соответствовать бюджетной росписи.
        3.5. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом доходов бюджета г.о. Протвино, установленных пунктом 2 настоящего Положения.
        3.6. Бюджетные ассигнования дорожного фонда не использованные в текущем финансовом году (в пределах остатка средств, поступивших в дорожный фонд за счет средств местного бюджета, но не использованных в текущем финансовом году), направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.

4.  Учет и контроль за использованием средств муниципального дорожного фонда.

4.1. Учет и контроль за поступлением средств в дорожный фонд возлагается на финансовое управление Администрации города Протвино Московской области.
4.2. В течение года финансовое  управление Администрации города Протвино  ежеквартально до 10 числа месяца следующего за отчетным кварталом предоставляет Главному распорядителю дорожного фонда:

 - «Сведения  об объемах средств, поступивших в дорожный фонд» (нарастающим итогом) в соответствии с приложением №1;
 - уведомления о предельных объемах финансирования на квартал с учетом фактического поступления средств.
4.3. Главный распорядитель средств муниципального дорожного фонда ежеквартально, не позднее 15 числа месяца следующего за отчетным периодом  представляет в финансовое управление и в Совет депутатов отчет (нарастающим итогом) об «Использовании средств муниципального дорожного фонда городского округа Протвино Московской области» в соответствии с приложением  №2,  который  прилагается к ежеквартальным и годовым отчетам об исполнении бюджета муниципального образования «Городской округ Протвино».
4.4. Контроль за целевым использованием средств муниципального дорожного фонда возлагается на Главного распорядителя средств  муниципального дорожного фонда.
.
                                                                                                                                                      Приложение  №1
                                                                                                                                                      к  Положению

Сведения об объемах средств поступивших в дорожный фонд     городского округа Протвино Московской области
                                   за  ________________________ 20__ г.
                                             (1 квартал, полугодие, 9месяцев, год)
	Наименование  расходов
	Утверждено в бюджете на год
	Фактически поступило средств
	Кассовые расходы
	Остаток средств

	Муниципальный дорожный фонд, в том числе:

	-часть доходов бюджета

	- другие поступления в дорожный фонд

          Подпись

         (Руководитель финансовой службы)

                                                                                                                       Приложение №2

                                                                                                                       к Положению

Использование средств муниципального дорожного фонда                 городского округа Протвино Московской области
                                     за  ________________________ 20__ г.

                                             (1 квартал, полугодие, 9месяцев, год)

	№№
	Основание
документа
в соответствии,
с которым
предоставляются
средства
муниципального
дорожного фонда

(постановление, договор, контракт  и.т.д)
	Цели и направление использование средств
	План
	Факт
	Остаток

Подпись

(Главный распорядитель дорожного фонда)